A primeira experiência de crédito fundiário ocorrida no Brasil teve início no ano de 

1995, a partir de uma parceria do governo do estado do Ceará com o BIRD, ora denominado 

de Banco Mundial. Conhecido por projeto São José, foi implantado com a finalidade de 

diminuir o nível da pobreza rural por meio do acesso à terra, em 177 (cento e setenta e sete) 

municípios do Ceará.  

A iniciativa deu origem, dois anos depois, ao projeto-piloto Cédula da Terra, também 

com apoio do Banco Mundial, que atendia aos estados do Maranhão, Ceará, Pernambuco, 

Bahia e norte de Minas Gerais, tendo como público-alvo as famílias de trabalhadores rurais

[...]

O PNCF, por meio das suas linhas de financiamento, juntamente com os programas 

Cédula da Terra e Banco da Terra, encontra-se entre as políticas que contribuíram para 

promover modificações na estrutura agrária brasileira.  

De 2000 até dezembro de 2015 já foram atendidas 138.235 (cento e trinta e oito mil, 

duzentos e trinta e cinco) famílias no Brasil com recursos do Fundo de Terras, conforme 

dados extraídos do Painel de Indicadores Gerenciais n. 22, da Secretaria de Reordenamento 

Agrário, publicado em 10/12/2015, e que segue abaixo, demonstrando os avanços no Brasil.  

Neste sentido, não obstante a partir do ano de 2013 ter ocorrido uma redução do

[...]

22 da Secretaria 

de Reordenamento Agrário, publicado em 10/12/2015. 

Merecem destaque, no Anexo B, os dados de Minas Gerais, que, por meio dos 

programas Cédula da Terra, Banco da Terra e PNCF, com todas as suas linhas de 

financiamento, já aprovou 4.708 (quatro mil, setecentos e oito) famílias, em um total de 915 

(novecentos e quinze propostas), disponibilizando o montante de R$110.934.796,00 (cento e 

dez milhões, novecentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais), o que 

demonstra a importância do programa para o estado e para a agricultura familiar (BRASIL, 

2015a) 

Para que essas unidades produtivas possam garantir a sustentabilidade socioeconômica 

após a contratação, é de suma importância produzir com qualidade e quantidade, assegurando

[...]

levar o desenvolvimento  à população que vive e produz no campo brasileiro, perfazendo um 

total de 40% (quarenta por cento) da população brasileira. O nascimento se deu num grande 

momento: o Congresso de Fundação, realizado nos dias 22 a 25 de novembro de 2005, em 

Luziânia, estado de Goiás, com a presença de 1200 (mil e duzentos) delegados e 250 

22

Movimento sindical relacionado à CUT, por isso usa-se a terminologia “cutista” ou “CUTista”.  
23 

O “peleguismo” nasceu no Brasil durante o Estado Novo (1930-1945) como parte da política nacionalista de

[...]

(INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E 

ESTATÍSTICA, 2006). 

Ainda que o estado de Minas Gerais ocupe tal posição, nota-se uma má distribuição 

fundiária, uma vez que, do total de estabelecimentos agropecuários existentes, 14% (quatorze 

por cento), ou seja, cerca de 77.230 (setenta e sete mil, duzentos e trinta) são ocupados por 

arrendatários, parceiros, ocupantes e produtores sem área. Independentemente da má 

distribuição de terras, pode-se afirmar que a agropecuária está presente em todas as 

macrorregiões do estado, variando sua exploração de acordo com as características e fatores

[...]

em 11/8/2015, em Minas Gerais a representatividade de contratações através da entidade de 

origem teve quase 100% (cem por cento) de atuação da CONTAG, no estado representada 

pela FETAEMG. (BRASIL, 2015 b) 

Essa realidade se deve ao fato de que a FETAEMG conta hoje com representatividade 

em 544 (quinhentos e quarenta e quatro) municípios, ou seja, mais de 60% (sessenta por 

cento) dos municípios do estado de Minas Gerais têm representatividade direta da 

FETAEMG, o que propicia uma ampla divulgação e um maior número de propostas originado 

de seus STRs.  

A FETRAF/MG também tem representatividade em alguns municípios do estado de